
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN(;A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação: 331/2021 e 337/2021. 
Processo Administrativo no 2655/2021. 
Pregão Eletrônico no 4812021. 
Contrato n° 78/2021. 
Termo Aditivo n° 130/2022. 

TERMO ADfl1VO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA. com  sede na cidade de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, na Rua Galício I)el Nero, n° 51. Centro, PirassunungaiSR 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45. neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANL, brasileiro, casado, médico, nascido aos 
29/08/1963, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o n°. 140.263.828-00. residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, no 1370 Bairro 
Cidade Jardim em Pirassununga-SP. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de 
outro lado a empresa IDEAL ALIMENTOS EIRELI, inscrita rio CNPJ sob o n° 33.737.190/0001- 
83. com  sede na Rua Maria de Lourdes Santos Abreu. ri°  580, Jardim Ludi, na cidade de Estiva 
Gerbi/SP, CEP 13857-000, tel.: (19) 99956 1383, e-mail: ideal alimentos20I9gmai!.com. dados 
bancários: banco do Brasil. agência 4483-0, conta corrente 12139-8, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA, neste ato representado por CEAN LUCAS FELICIO. 
Proprietário da Empresa, nascido aos 03/07/1984, portador da Cédula de Identidade RG n° 
43.022.388-2 e inscrito no CPF/MF sob o n° 321.485.928-58. residente e domiciliado na Rua 
Aprígio (J. Negrão, n° 400, Jardim São José II, na cidade de Estiva (ierbi/SP. CEP 13857-000. tel.: 
(19) 99956 1383. e-mail: ideala!imentos20 19ign1ail.com. 
As partes assim identificadas pactuam o presente termo aditivo de contrato, que reger-se-á segundo 
disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com a redação que lhe imprimiu as diversas alterações 
legais, cm especial a Lei Federal 8.883/94, pela Lei 10.520/02, tanto quanto pelas cláusulas e 
condições do Pregão Eletrônico n° 48/2021 — Processo Administrativo n° 2655/2021, com todos 
os seus anexos, que fhzern parte integrante deste, bem como as seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
1.1. Constitui objeto do presente a AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTICRANJEIROS PARA O 
SETOR DE MERENDA ESCOLAR, de acordo com Termo de Referência e demais exigências 
contidas no edital do Pregão Eletrônico n048/2021. bem como descritas no Anexo único deste 
instrumento contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO) 
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Educação. lis. 759, bem 
como o aceite da Contratada, lis. 788 e o parecer jurídico da PGM. lis. 795. fica prorrogada a 
vigência do presente Contrato n° 78/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de II de agosto 
de 2022, para consumo de saldo existente. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente,.trmo. 

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento. em 02 (dus) vias, de 
igual teor e forma juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produza os idos efeitos 
legais. 

Rua Galício Dei .Vero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

IDEAL ALIMENTOS 
EIRELI:337371 900 
00183 
Assinado de toma digital 
per IDEAL AUMENTOS 
EIREL133737190000 183 
Dados. 2022.07.26 315:56 
-0300 



josÉ CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

Testemunhas: 

OUZA 
-2- SSP/SP 

JULI • 

RG n'.8 0.4 

IDEAL ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ N° 33.737.190/0001-83 

lANA CARLINA DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3 - SSP/SP 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, de de 2022. 

  

IDEAL 
ALIMENTOS 
EIRELI:337371 
90000183 

Assinado de forma 
digital por IDEAL 
ALIMENTOS 
EIRELI:33737 190000183 
Dados: 202 2.07.26 
13:16:15 -0300 

2 
Rua Gaildo Dei Neto, 51, Centro - Fone: (19) 3565400 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN(;A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

Ã6S5ARLOS MANTOVANI 
Pefeito Municipal 

prefotàpirassununga.sp.gov.br  
IDEAL Assinado de 

forma digital por 
ALIMENTO IDEAL 

ALIMENTOS 
El RELI33 737190 

EIRELI: 3373 00083 

719000018 Dados 
202207.26 

3 131642-03'00 

—3 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPI-'n' 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024 

Rua Galiclo Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Solicitação: 331/2021 e 337/2021. 
Processo Administrativo n° 2655/2021. 
Pregão Eletrônico n° 48/2021. 
Contrato n° 78/2021. 
Termo Aditivo n° 130/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: IDEAL ALIMENTOS EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA O SETOR DE MERENDA 
ESCOLAR. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082: Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Email: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a) o 
ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, 
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo 
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo. tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo. serão publicados no Diário Oficial do Estado. Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993. iniciando-se a partir de então, a 
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) as inf'ormaçes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastrdas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos prevtos no 
Artigo 2° das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral 
anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: í ly  
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e coneJete 
publicação: 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o. 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

4 
Rua Gulício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

IDEAL AUMENTOS 
EIRELI:337371900 
00183 

.d.,d,k..'. d.q 
P. ;UM AJIMtNTOS 
PRELO )173719~1 83 

2077 O 776 3 1140 



RESPONSÁVEIS OUE ASSINARAM O AJUST 

PELA CONTRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VAN1' 
Cargo: Prefeito Muni rsa1 
CPF: 140.263.828- 

Assinatura: 

PELA CQP4TRATAD1A: 
Nome: tAN LUCtk FELÍCIO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VAi 1 
Cargo: Prefeito MunicipI 
CPF: 140.263.828-00/ 

/, 

ASSINAIIJRA: 

GESTOR 
Nome: SI o EI AP 
Cargo: A moxarife 
CPF: 246.213.678-97 

ASSINATURA: 

CIDO DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNC,A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, o de de 2022. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO /ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municja1 
CPF: 140.263.828-W,''- 

RESPO $ÁVEL  P A HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA 
DISPNSA/INE GIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 
Assinatura: prejudicudo tendo em vista a mudança de gestão em 19/01i2022. 

Cargo: Proprietário da Empresa 
CPF: 321.485.928-58 

ASSINATURA: 

IDEAL Assinado de forma digital 

ALIMENTOS por IDEAL ALIMENTOS 
EIRE 1.1:33 737190000183 

EIRELI:337371 900 Dados: 2022.07.26 

00183 13:1802-0300 

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

Assinatura: 

5 



Assinatura: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PJRAssUNUN(;A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI 
Cargo: Procurador Geral 
CPF: 279.150.988-70 

A,,Indode 
forma digital por 

IDEAL IDEAL 

ALIMENTOS ALOrIENTOS 
UREU33737 1900 

E IR EL 1: 33737 00183 
190000183 Dados 

2022.0716 
12.1811 .0300 

Rua Gailcio De! Vera, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000 



,4OSÉ CARLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSICÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUN1C1PAI. DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: IDEAL ALIMENTOS EIRELI 

CNPJ N°: 33.737.190/0001-83 

REQUISIÇÃO N° 331/2021 e 337/2021 

PROTOCOLO ADM. N° 2655/2021. 

CONTRATO N°: 78/2021. 

TERMO ADITIVO N° 130/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEJROS PARA O SETOR DE MERENDA 
ESCOLAR. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. u ( de de 2022. 

 

IDEAL 
ALIMENTOS 
EIRELI:3373 
7190000183 

Assinado de 
forma digital por 
IDEAL ALIMENTOS 
EIRELI:33 73 71900 
00183 
Dados: 2022.07.26 
13:18:43 -0300 

Rua Galício Dei Neto, 51, Centro - Fone. (19) 3565400 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Sidnei Aparecido de OLiveira. CPF 246.213.67897, atesto rue na data de 
06/0412022 às 13:49:59 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

• CPF. 

• RG. 

'Data de Nascimento: 

• E-mail institucional, 

• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

- Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e - maH 
merenda.almoxarifadoplrassununga.sp.gov.br. indicado como endereço orncipal 
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

6498DA0F9C4F8E48607F16E0A104F00646203E810087AE7EE484307096 

 

 

IDEAL Assinado de 
forma digital por 

ALIMENTO  IDEAL  
ALIMENTOS 
EI2E1I:33737190 

EIRELI:3373 000183 

719000018 Oados 
2022.07.26 

3 13:19:02 -0300 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade o qarantnia pela chave 

5c282bb8-cc05-45d0-aad4-1 bf7185d65de 

Para contevènoa, acesse http. llwww4.tce.p .go .brirveriflcacaodocumentos  
e insira a chave acirra ou acesse ztelo QR Code apresentado ao lado 

  

it 
8 

   

Rua Galkio De! Nero, 5!, Centro Fone: (/9) 3563-8000 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, TLago Variei, CPF 279.150.98840. atesto que na data de 07/04/2022 às 11:03:14 
minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no 
sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

• CPF; 

•RG, 

- Data de Nascimento: 

• E-mail institucional, 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o e ndreço de e - mail 
contratos. procuradorIapirassununga.sp.gov. br, indicado como endereço principal 
no Cadastro TCESP. é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração 

Código de autentic1ade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

97245E3A9877922EA80A0212DAC1 001 B06735C872528F090C131130ECA786 

Assinado deforma 
IDEAL digital por IDEAl. 

ALIMENTOS AUMENTOS 
EIRELI:33737 19000 

EIRELI:33737 0183 
190000183 Dados: 20207.26 

13:1920 '0300' 

Esta declaração toi cert,ficaa e sua autenticidade e garantida pela chave 

1 bf4e959-9b9d-4540-baa4-9ca26a461357 

Para conferência acesse https :11www4.tce.sp.gov.brNorificacao.documentos 
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado 

Rua Galkio Dei Neto, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 
9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atuahzação Cadastral 

Eu, josÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140263.828-00, atesto que na data de 
31/01/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo; 
• CPF; 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal, 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cmVmantovani@hotmall.com, 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribu41 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado rio caso de qualquer atteraçâo 

Código de autenticidade dos dados prestados rio Cadastro TCESP 

0F65A2E88A7F64331A88A84FAC5D899A0DE66549288ED8F9340CEF0F912 

Assinado de 
IDEAL forma digital por 

ALIMENTOS IDEAL ALIMENTOS 
EIRELI:33737 1900 

EIRELI:3373 00183 

719000018 3 Dados: 20220726 
13:19:42 -0300 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

9b68542c-4833-49ba-af78-56b25fdc9487 

Para confencia. acesse https:/twww4.tcesp.govbrtVertfiCacaO-dQCUmefltO$ 
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado. 

10 
Rua Galicio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 


